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Abstract

The goal of this bachelor’s thesis is to develop multiplatform and easy to use

program, for laying tiles. The program is able to create a database of tiles and also

manage it. It also has a room editor, where you can draw your own ground plans. The

output is graphical interpretation of tiles and also costs of all materials used for it. In the

first part of this work, there’s theoretical analysis of useful algorithms like polygon

clipping and others. The second part of this work is about real world usage of those

algorithms. There are also the results of research among users of this program about

their opinion on user interface.

Cílem této bakalářské práce, je vyvinout multiplatformní a snadno použitelný

program pro pokládku dlaždic. Program je schopný vytvořit a spravovat databázi

dlaždic. Dále obsahuje editor místností, který umožňuje návrh půdorysu místnosti, ve

které bude pokládka probíhat. Výstupem je grafické ztvárnění položené dlažby a také

množství a cena použitých materiálů. První část práce obsahuje teoretickou analýzu

důležitých algoritmů, jako například ořezávání polygonů a další. Ve druhé části je

znázorněno použití těchto algoritmů v programu. Zároveň jsou zde uvedeny výsledky

průzkumu mezi uživateli ohledně kvality uživatelského rozhraní aplikace.
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1 Úvod

Cílem této práce je vytvoření multiplatformního, uživatelsky přívětivého

programu pro pokládku dlažby. Program by měl umožňovat vytváření databáze dlaždic

a její správu. Dále pak jednoduchý návrh místností, ve kterých se dlažba bude pokládat.

Výstupem bude grafický návrh, spotřeba položené krytiny a celkové náklady s tím

spojené.

V první části se práce zabývá teoretickým popisem možných řešení problémů,

které při vývoji takovéto aplikace mohou nastat. A to včetně problémů s rychlostí

vykreslování mnoha objektů, detekcí kolizí nebo průniky polygonů.

Realizační část se již plně věnuje implementovaným vlastnostem. A také

reálnému nasazení algoritmů a postupů zmíněných v první části. Jsou zde také

zveřejněny výsledky průzkumu mezi uživateli programu.
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2 Java

2.1 Historie

Java[1] je programovací jazyk vyvinutý firmou Sun Microsystems. Vývojáři

chtěli dát světu jednoduchý objektový jazyk, který bude spustitelný na všech

platformách a který bude programátorům povědomý. Inspirovali se, u do té doby

pravděpodobně nejlepšího OO (objektově orientovaného) jazyka, který byl dostupný.

Tím bylo C++. Tento jazyk je objektovou nadstavbou původně procedurálního jazyka C.

Největší výhodou C++ je vysoký výkon, naopak slabinou je jeho extrémní rozsáhlost a

komplexita. Proto se inženýři v Sunu rozhodli vzít to nejlepší z C++ a převést to do

nového jazyka.

Vzniká nový multiplatformní, objektově orientovaný jazyk. Je mnohem

jednodušší než původní C/C++, jsou například odstraněny příkazy způsobující

nepřehlednost kódu jako GOTO. Přes to, že je Java interpretovaný jazyk dosahuje

dobrých výpočetních výkonů. Díky těmto vlastnostem je dnes Java jedním z

nejrozšířenějších jazyků, jak na klasických počítačích, tak v mobilních zařízeních

(platforma Google Android).

2.2 UI

2.2.1 Počátky

První počítače uživatelské rozhraní[2] jako takové vůbec neobsahovaly. Jejich

výstup byl často řešen přes tiskárnu. Teprve později se začaly používat obrazovky.

Zpočátku se používalo tzv. CLI (Command Line Interface), neboli rozhraní příkazové

řádky. Jeho implementace je velmi jednoduchá a náročnost vykreslení textu téměř

nulová. Je třeba si ovšem uvědomit, že CLI, bylo používáno v 70. a 80. letech. Výkon

procesoru tehdy dosahoval jednotek MHz a paměti měli velikost v řádech jednotek až

desítek kB. Toto rozhraní však stále nebylo to pravé pro „běžné“ uživatele. XEROX ve

svých laboratořích pracoval na něčem, co to mělo změnit.
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2.2.2 GUI

GUI (Graphical User Interface), grafické uživatelské rozhraní bylo něco do té

doby nevídaného. Tento převratný nápad zaujal i Steva Jobse, který se přijel do

XEROX PARC (Palo Alto Research Center) podívat. V tom co tam viděl, spatřil

budoucnost počítačů. V roce 1984 Apple vydává svůj legendární Macintosh. Lidé jsou

nadšení grafickým rozhraním. Počítač konečně dostává lidskou tvář. Člověk si už

nemusí pamatovat příkazy, ale může použít myš pro otevírání, přesouvání, spouštění atd.

Již tedy není potřeba obsáhlý manuál k užívání počítače a nic nebrání masovému

rozšíření počítačů mezi širokou veřejnost.

2.3 Prostředky pro tvorbu GUI v Jave

V Jave[3] existuje několik knihoven pro tvorbu GUI. Některé jsou vyvíjeny

přímo firmou Oracle (AWT, Swing a JavaFX), další alternativy poskytuje například

Eclipse se svým SWT. A nebylo by vhodné opomenout ani menší, přesto kvalitní

projekt jako je SwingX.

2.3.1 AWT

AWT neboli Abstract Window Toolkit[4] je knihovna pro tvorbu GUI přítomná

již v první verzi Javy v roce 1996. Využívá nativních knihoven systému, na kterém je

spuštěna. Obsahuje vše nutné pro tvorbu základního GUI. Mezi jeho výhody patří

rychlost. Vděčí za ní využití nativních knihoven. Toto je zároveň největší nedostatek.

Jinak multiplatformní jazyk nemůže mít platformě závislé GUI. AWT proto bylo velmi

brzy (již v Java 1.2) nahrazeno Swingem (viz. níže). AWT však nebylo nahrazeno zcela.

Stále se používá například při reakcích na události jako je stisk klávesy nebo při

vykreslování grafiky.

2.3.2 Swing

Swing[4] je aktuálně nejpoužívanější knihovnou pro tvorbu GUI v Javě.

Obsahuje všechny nezbytné komponenty pro tvorbu vizuálně i funkčně bohatého GUI,

jako ikony, tool-tipy nebo popup menu. Oproti předchůdci již nabízí platformní

nezávislost. Vzhled celého rozhraní lze navíc změnit použitím jiného Look and Feel.
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Upravovat lze i jednotlivé komponenty nahrazením jejich rendereru (viz. níže) vlastním

kódem. Ani výkonem nezaostává za AWT a nabízí se tak jako vhodný kandidát při

vytváření uživatelského rozhraní.

2.3.3 JavaFX

Nejnovější přírůstek[5] do oficiálně vyvíjených součástí Javy pro tvorbu GUI.

První verze vychází v prosinci 2008. Nebyla u vývojářů přijata s velkým nadšením.

Největším problémem byl skriptovací jazyk nazývaný JavaFX Script, který bylo nutné

při vývoji použít. S příchodem verze nové se toto mění. JavaFX 2.0 je implementována

jako standardní Java knihovna a již není potřeba ovládat nový jazyk. Od Javy 8 bude

JavaFX součástí standardního balíku. Nyní je potřeba instalace JavaFX SDK.

JavaFX aktuálně nabývá na popularitě. Je to hlavně zásluhou nových, zejména

multimediálních funkcí, jako je nativní přehrávání H.264 videa nebo možnosti vizuální

úpravy komponent pomocí jednoduchých CSS stylů.

2.4 Oddělení GUI a výkonného kódu

Při vytváření programu je dobré mít na paměti oddělení vizuální a funkční části

programu. Napomáhá to nejen efektivní úpravě kódu, ale třeba snadno umožní změnu

celého GUI, aniž by byla nutná nějaká změna nebo znalost funkčního kódu. Existuje

několik základních praktik, které mohou pomoci s tímto úkolem.

2.4.1 MVC

Neboli Model-View-Controller. Jak již název napovídá takový program se

skládá ze 3 vrstev.

Model

Obsahuje pole, seznamy, stromy… Všechna data, která aplikace potřebuje pro

svůj běh. Dále je zde obsažen výkonný kód pro práci s daty.
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Uživatel

Controller

Model

View

View

Zahrnuje vizuální stránku aplikace. Popisuje layouty (rozložení komponent) i

komponenty samotné.

Controller

Zpracovává akce uživatele. Kliknutí, vložení textu… Vše co uživatel provede a je

relevantní pro aplikaci tato vrstva zaznamená a zašle ke zpracování zpět modelu.

Jak je jasně vidět na obrázku 2.1 uživatel vidí GUI, které mu zobrazuje View. Při

interakci aktivuje Controller, který upraví model. Model pak následně upraví View.

Toto se opakuje v nekonečné smyčce.

Dobrou praktikou je při změně modelu automaticky volat změnu komponenty


[…]


ArrayList<Rectangle>();

Rectangle pom = new Rectangle();

int x, y;

int vyska, sirka;

public KresliciPlatno(){

super();

this.setBackground(Color.WHITE);

this.addMouseListener(this);

this.addMouseMotionListener(this);

}

@Override

public void paint(Graphics g){

super.paintComponent(g);

Graphics2D g2d = (Graphics2D) g;

g2d.setColor(Color.RED);

for (Rectangle R : this.objektyKVykresleni){

g2d.fill(R);

}

g2d.fill(this.pom);

}

@Override

public void mouseDragged(MouseEvent e) {

this.sirka = Math.abs(e.getX() - this.x);

this.vyska = Math.abs(e.getY() - this.y);

this.pom.setSize(this.sirka, this.vyska);

this.pom.setLocation(Math.min(e.getX(), this.x),

Math.min(e.getY(), this.y));

this.repaint();

}

@Override

public void mousePressed(MouseEvent e) {

this.x = e.getX();

this.y = e.getY();

}

@Override

public void mouseReleased(MouseEvent e) {

this.objektyKVykresleni.add(new Rectangle(this.pom));

this.repaint();

}

}

Pozn. Ve výše uvedeném kódu jsou vynechány všechny prázdné metody

implementovaných rozhranní.

Příloha B – Uživatelská dokumentace

Spuštění

Java

Nejprve je potřeba se ujistit, že máte nainstalovaný Java Virtual Machine ve verzi

1.7 a vyšší.

Windows

Stiskněte klávesovou zkratku Win + R. Do zobrazené tabulky zadejte cmd a

potvrďte entrem. Nyní by se již mělo objevit okno příkazové řádky. Vložte následující

řádek:

java -version

Výstup by měl být podobný jako na následujícím obrázku.

Vyznačené číslo verze musí být rovno nebo větší než 1.7. Pokud je vyšší můžete

pokračovat k dalšímu kroku. Pokud není, navštivte www.oracle.com a stáhněte verzi

Javy odpovídající vašemu OS.

Ubuntu Linux

V případě Ubuntu lze spustit terminál pomocí klávesové zkratky Ctrl + Alt

+ T. Dále zadejte příkaz

java –version

Výsledek by měl vypadat takto:

http://www.oracle.com/

Vyznačené číslo verze musí být rovno nebo větší než 1.7. Pokud je vyšší můžete

pokračovat k dalšímu kroku. Pokud není, navštivte www.oracle.com a stáhněte verzi

Javy odpovídající vašemu OS.

Spuštění

Spuštění je možné provést dvojím poklepáním myši na ikonu Dlazdickovac.jar.

Dalším možným způsobem je spuštění z příkazové řádky příkazem:

java -jar Dlazdickovac.jar

Základní úkony

Pohyb po plátně

Pro pohyb po plátně stiskněte a držte prostřední tlačítko (kolečko) myši a

pohybujte jí. Plátno bude vaše pohyby kopírovat. Pro přiblížení použijte kolečko myši.

Vytvoření nové dlaždice

Novou dlaždici můžete vytvořit stisknutím tlačítka Soubor – Dlaždice v hlavním

menu programu.

http://www.oracle.com/

Po stisknutí se objeví okno přidávání dlaždic.

Při vytváření dlaždice je nutné vyplnit políčka: Výrobce, Řada, Jméno dlaždice,

Cena(m
2
), Délka(mm), Šířka(mm) a vybrat texturu dlaždice. Ostatní políčka jsou

dobrovolná. Po vyplnění stiskněte tlačítko přidat.

Přidání dlaždice

Přidat dlaždici lze v pravém dolním rohu tlačítkem „Přidej dlaždice“. V

zobrazené tabulce stačí zaškrtnout dlažice pro přidání popřípadě odškrtnou dlaždice pro

odebrání.

Přidání a odebrání potvrdíme tlačítkem „Použít“ na dolní hraně okna. Nyní se

dlaždice nachází v bočním panelu, odkud je možné ji přidat na plátno.

Vytvoření nové místnosti

Místnost je možné vytvořit po vybrání možnosti Soubor – Místnost – Nová

místnost v hlavním menu.

Při návrhu je možné zadávat délky stěn na klávesnici a myší určovat směr stěn.

Délky stěny je zobrazena v poli vlevo dole. Po uzavření místnosti je možné výsledek

uložit. Vybráním možnosti Soubor – Uložit místnost.

Přidání místnosti

Uloženou místnost lze načíst vybráním Soubor – Místnost – Načíst místnost.

Mějte na paměti, že aktuální rozvržení bude ztraceno a plátno vymazáno. Proto před

načtením nové místnosti nezapomeňte uložit stávající projekt.

Ořezávání dlaždic

V případě, že dlaždice přesahuje okraj místnosti, je možné tento přesah odříznout.

Klikněte pravým tlačítkem myši na dlaždici, kterou i přejete oříznout a vyberte možnost

„Ořízni“.

Část dlaždice uvnitř místnosti zůstane a odřezek se přemístí do seznamu odřezků

v pravé části obrazovky.

Mazání dlaždic

Obdobně jako u ořezávání. Stačí kliknout pravým tlačítkem myši na vybranou dlaždici a

zvolit možnost „Vymaž“.

Další možnosti

Automatické dláždění

Automatické dláždění používá aktuální nastavení. Nejdříve tedy načtěte místnost

a vyberte dlaždici. Pak můžete v menu zvolit položku Dláždění – Automatické dláždění.

Místnost bude automaticky vydlaždičkována.

Uložení projektu

Aby nebylo pokaždé nutné začínat znovu, lze projekt uložit. Toto se dá provést

volbou Soubor – Ulož projekt.

Načtení projektu

Je možné provést volbou Soubor – Načti projekt.

Export výsledků

Export ve vybraném formátu je možné provést volbou Soubor – Export. Dále jen

vyberte typ souboru, do kterého chcete export provést.