Recenzní posudek bakalářské práce

Lukáš Hain: Dlaždičkováč

Hlavním cílem bakalářské práce bylo vytvoření programu, který by uživateli pomohl s pokladem dlaždic v předem vytvořených místnostech. Z počtu položených dlaždic program umí vypočítat jejich cenu. Práce je tedy výrazně prakticky zaměřená.

V teoretické části se autor nejprve zabývá programovacím jazykem Java a jeho historií a možnostmi tvorby grafického uživatelského prostředí v Javě včetně návrhu architektury pro komunikaci mezi uživatelským rozhraním a výkonným kódem. Dále se zde autor zabývá ořezávacími algoritmy a způsoby vykreslování, které bude používat v realizační části. V závěru se autor zabývá tvorbou vlastních komponent pro GUI a formátem XML a jeho zpracováním.

V realizační části autor nejprve analyzuje zadání a navrhuje datové struktury pro ukládání potřebných dat. Dále je zde popsáno vykreslování grafických elementů a interakce s uživatelem včetně detekce kolizí při pokladu dlaždic a jejich ořezávání. V závěru je popsáno využití XML pro ukládání jednotlivých atributů, které zadal uživatel, a dále možnost exportu výsledků pokladu a výše nákladů. Součástí realizace je i testování aplikace.

K práci je přiložené DVD, které obsahuje přeloženou a spustitelnou aplikaci. Dále obsahuje zdrojové texty aplikace včetně celého projektu v prostředí Eclipse. Na DVD je také přítomný text bakalářské práce.

Na autorově práci oceňuji, že musel nastudovat algoritmy počítačové grafiky a ty implementovat v jazyce Java. Na výsledné aplikaci oceňuji možnost automatického dlaždičkování, kdy uživatel hned vidí, jak bude výsledná místnost vypadat a jaké budou přibližné náklady. Rovněž zdrojové texty jsou bohatě komentovány javadoc komentáři. Na aplikaci lze ale pozorovat následující nedostatky, které brání jejímu praktickému využití:

- Autor řeší zvláštním způsobem kolize mezi dlaždičkami při manuálním pokladu. Pokud nastane kolize (dlaždička je blízko jiné dlaždičky), je dosti často nemožné dlaždičkou hýbat. Dlaždička zůstane „přilepená“ na místě.
- Vzdálenost mezi dlaždičkami, která by měla být dána spárou, není jednotná, ale je počítána zřejmě z rychlosti pohybu myši a tudíž není téměř možné dosáhnout stejných spár.
- Při návrhu místnosti je téměř nemožné ji uzavřít, pokud je používána pouze myš. Tento problém je ale možné obejít zadáváním délky místnosti z klávesnice.

- Při dlaždičkování mohou vzniknout odřezky, které program zobrazí. Pro jejich další použití je třeba nejprve odznačit původní (celou) dlaždici. Tento postup není intuitivní a ani není popsán v uživatelské dokumentaci.
- Při práci s aplikací bych uvítal tlačítko zpět, které by vrátilo poslední akci. Takto není možné při jakékoli chybě vrátit se zpět a špatně provedená akce se tedy těžko odstraňuje.
- Při jakémkoli exportu dat z programu není souborům s daty přidána koncovka, což znesnadňuje jejich další použití.

Myslím si, že na veškeré tyto chyby by autor přišel, kdyby aplikaci řádně otestoval (což je ostatně i posledním bodem zadání). Autor v rámci testování navrhnul jen scénář s automatickou pokládkou dlaždic, což je funkce, které byla do aplikace přidána nad rámec zadání, a neotestoval manuální poklad dlaždic. Tento přístup považuji za chybný.

Z formálního hlediska mám k autorovi také několik poznámek. Zejména celá kapitola 8 (Přehled tříd) by neměla být součástí textu práce, ale měla by být v příloze nebo nemusí být v práci vůbec. Tato kapitola totiž popisuje funkčnost jednotlivých tříd a jejich metod, což je už také uděláno v rámci javadoc komentářů. V návrhu testovacích scénářů autor neuvedl zkušenost respondentů s prací s počítačem a jejich vztah k tématu, takže není jasné, jestli záporné odpovědi jsou od zkušených či méně zkušených respondentů. K předloženému textu práce mám dále některé další poznámky menšího významu:

- Autor občas používá věty, které nemají přísudek. Tyto věty jsou často prvními větami v odstavci (např. v kapitole 6.2.4 nebo 6.3.1).
- Autor používá spojení „viz.“, kde zřejmě netuší, že „viz“ není zkratka.
- V práci se občas vyskytují chyby v interpunkci.
- Na str. 22 autor napsal tři nadpisy přímo pod sebe bez dalšího uvození kapitol.
- Autor zbytečně používá dost velké mezery mezi konci odstavců a začátky nových kapitol.
- V práci chybí seznam zkratek a obrázků.

V citované literatuře autor hojně využívá on-line zdrojů. Veškerou citovanou literaturu považuji za relevantní.

K práci mám následující dotazy:

- Uvažoval jste o použití jiného perzistentního uložení dat (např. databáze) než je XML? Jaké má použití XML výhody ve vaší aplikaci proti databázi?

- V práci uvádíte, že jedním z nejdůležitějších faktorů ovlivňujících rychlost programu je uspořádání dat. Odhadněte kolik dat (dlaždic) může být v programu přítomno bez toho, že by to výrazně ovlivnilo rychlost programu.

Závěrem konstatuji, že bakalář až na připomínky splnil všechny body zadání. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a vzhledem k nalezeným nedostatkům hodnotím stupněm

Dobře

V Plzni dne 27.5.2013

Pavel Bžoch
.....

Ing. Pavel Bžoch